Muhammadiyah menetapkan 1 Syawal 1438 H jatuh pada hari Ahad tanggal 25

Juni 2017, beliau menetapkan awal bulan Syawwal tahun 1438 H tersebut jatuh

pada 26 Juni 2017 atau sehari lebih lambat. Sementara itu pada tahun 2018 dimana

pemerintah menetapkan awal bulan Ramadhan 1439 H jatuh pada hari Kamis

tanggal 17 Mei 2018 beliau berpuasa sehari sebelumnya, yaitu Rabu 16 Mei 2018.

Selain dua contoh tersebut beliau juga sering berbeda dengan pemerintah dan

Muhammadiyah dalam menentukan awal bulan kamariah. Sementara itu pada tahun

2019 atau 1440 H tidak terjadi perbedaan5.

Meskipun sering berbeda dengan pemerintah, beliau sebenarnya tidak

pernah mengajak kepada santrinya untuk mengikuti beliau. Beliau hanya mengajak

kepada istri dan kedua anaknya. Beliau biasanya hanya memberitahu kepada

santrinya kapan beliau akan berpuasa dan kapan akan lebaran tanpa memaksa

kepada santrinya untuk mengikuti beliau atau mengikuti pemerintah9.

Sejak tahun 2003 tercatat ada banyak perbedaan awal bulan

kamariah antara hisab Asapon Kiai Slamet Saja’ah dengan pemerintah.

Berikut ini penulis cantumkan data awal bulan Ramadhan, Syawal dan

Dzulhijah sejak tahun 1424 H ( 2003 M ) sampai tahun 1440 H ( 2019 M ).

Data ini berisi hari dan pasaran awal bulan Ramadhan, Syawal dan

Dzulhijah serta keterangan sama atau tidaknya dengan pemerintah. Penulis

menggunakan data empat bulan tersebut dengan alasan tiga bulan adalah

bulan besar dalam umat Islam yang didalamnya terdapat ibadah yang

komparasi antara hisab Asapon Kiai Slamet Saja’ah dengan Hisab

Ephemeris kriteria MABIMS :

No. Tahun Bulan Ephemeris9 Asapon10

1 1441 H

Ramadhan
Jum’at Kliwon

24-04-2020

Jum’at Kliwon

24-04-2020

Syawal
Ahad Kliwon

24-05-2020

Ahad Kliwon

24-05-2020

Dzulhijah
Rabu Wage

22-07-2020

Rabu Wage

22-07-2020

2 1442 H

Ramadhan
Selasa Wage

13-04-2021

Selasa Wage

13-04-2021

Syawal
Kamis Wage

13-05-2021

Kamis Wage

13-05-2021

Dzulhijah
Ahad Pon

11-07-2021

Ahad Pon

11-07-2021

3 1443 H

Ramadhan
Ahad Wage

03-04-2022

Ahad Wage

03-04-2022

Syawal
Senin Pon

02-05-2022

Selasa Wage

03-05-2022

Dzulhijah
Jum’at Pon

01-07-2022

Jum’at Pon

01-07-2022

4 1444 H

Ramadhan
Rabu Pahing

23-03-2023

Kamis Pon

24-04-2023

Syawal
Sabtu Pon

22-04-2023

Sabtu Pon

22-04-2023

Dzulhijah
Selasa Pahing

20-06-2023

Selasa Pahing

20-06-2023

9 Dihitung menggunakan program excel.

5 1445 H

Ramadhan
Selasa Pon

12-03-2024

Selasa Pon

12-03-2024

Syawal
Rabu Pahing

10-04-2024

Kamis Pon

11-04-2024

Dzulhijah
Sabtu Legi

08-06-2024

Ahad Pahing

09-06-2024

6 1446 H

Ramadhan
Sabtu Pahing

01-03-2025

Sabtu Pahing

01-03-2025

Syawal
Senin Pahing

31-03-2025

Senin Pahing

31-03-2025

Dzulhijah
Kamis Legi

29-05-2025

Kamis Legi

29-05-2025

7 1447 H

Ramadhan
Kamis Pahing

19-02-2026

Rabu Legi

18-02-2026

Syawal
Jum’at Legi

20-03-2026

Jum’at Legi

20-03-2026

Dzulhijah
Senin Kliwon

18-05-2026

Senin Kliwon

18-05-2026

8 1448 H

Ramadhan
Senin Legi

08-02-2027

Senin Legi

08-02-2027

Syawal
Kamis Pahing

10-03-2027

Rabu Legi

09-03-2027

Dzulhijah
Sabtu Kliwon

08-05-2027

Sabtu Kliwon

08-05-2027

Dari tabel tersebut bisa dilihat perkiraan perbedaan awal bulan

antara Kiai Slamet Saja’ah dengan pemerintah selama 8 tahun kedepan.

Saja’ah dengan hisab Ephemeris kriteria wujudul hilal :

No. Tahun Bulan Wujudul Hilal11 Asapon12

1 1441 H

Ramadhan
Jum’at Kliwon

24-04-2020

Jum’at Kliwon

24-04-2020

Syawal
Ahad Kliwon

24-05-2020

Ahad Kliwon

24-05-2020

Dzulhijah
Rabu Wage

22-07-2020

Rabu Wage

22-07-2020

2 1442 H
Ramadhan

Selasa Wage

13-04-2021

Selasa Wage

13-04-2021

Syawal Kamis Wage Kamis Wage

11 Dihitung menggunakan program excel.
12 Dihitung menggunakan program excel.

13-05-2021 13-05-2021

Dzulhijah
Ahad Pon

11-07-2021

Ahad Pon

11-07-2021

3 1443 H

Ramadhan
Sabtu Pon

02-04-2022

Ahad Wage

03-04-2022

Syawal
Senin Pon

02-05-2022

Selasa Wage

03-05-2022

Dzulhijah
Kamis Pahing

30-06-2022

Jum’at Pon

01-07-2022

4 1444 H

Ramadhan
Rabu Pahing

23-03-2023

Kamis Pon

24-04-2023

Syawal
Jum’at Pahing

21-04-2023

Sabtu Pon

22-04-2023

Dzulhijah
Senin Legi

19-06-2023

Selasa Pahing

20-06-2023

5 1445 H

Ramadhan
Senin Pahing

11-03-2024

Selasa Pon

12-03-2024

Syawal
Rabu Pahing

10-04-2024

Kamis Pon

11-04-2024

Dzulhijah
Sabtu Legi

08-06-2024

Ahad Pahing

09-06-2024

6 1446 H

Ramadhan
Sabtu Pahing

01-03-2025

Sabtu Pahing

01-03-2025

Syawal
Senin Pahing

31-03-2025

Senin Pahing

31-03-2025

Dzulhijah
Rabu Kliwon

28-05-2025

Kamis Legi

29-05-2025

7 1447 H
Ramadhan

Kamis Pahing

19-02-2026

Rabu Legi

18-02-2026

Syawal Jum’at Legi Jum’at Legi

20-03-2026 20-03-2026

Dzulhijah
Senin Kliwon

18-05-2026

Senin Kliwon

18-05-2026

8 1448 H

Ramadhan
Senin Legi

08-02-2027

Senin Legi

08-02-2027

Syawal
Kamis Pahing

10-03-2027

Rabu Legi

09-03-2027

Dzulhijah
Sabtu Kliwon

08-05-2027

Sabtu Kliwon

08-05-2027

Dari tabel tersebut, bisa dilihat terjadinya perbedaan antara hisab

Ephemeris kriteria wujudul hilal dengan hisab Asapon Kiai Slamet Saja’ah.

Perbedaan tersebut adalah sebagai berikut :

Pertama, bulan Ramadhan selama 8 tahun ( 1441 H – 1448 H ) terjadi

perbedaan sebanyak 4 kali, yaitu tahun 1443 H, 1444 H, 1445 H, dan 1447

H. Pada tahun 1443 H, awal bulan Ramadhan menurut kriteria wujudul hilal

jatuh pada hari Sabtu Pon, 02 April 2022 M, sementara menurut hisab

Asapon jatuh pada hari Ahad Wage, 03 April 2022 M. Pada tahun 1444 H,

awal bulan Ramadhan menurut kriteria wujudul hilal jatuh pada hari Rabu

Pahing, 23 Maret 2023 M, sementara menurut hisab Asapon jatuh pada hari

Kamis Pon, 24 Maret 2023 M.

Pada tahun 1445 H, awal bulan Ramadhan menurut kriteria wujudul

hilal jatuh pada hari Senin Pahing, 11 Maret 2024 M, sementara menurut

hisab Asapon jatuh pada hari Selasa Pon, 12 Maret 2024 M. Pada tahun

1447 H, awal bulan Ramadhan menurut kriteria wujudul hilal jatuh pada

hari Kamis Pahing, 19 Februari 2026 M, sementara menurut hisab Asapon

Asapon jatuh pada hari Selasa Wage, 03 Mei 2022 M. Pada tahun 1444 H,

awal bulan Syawal menurut kriteria wujudul hilal jatuh pada hari Jum’at

Pahing, 21 April 2023 M, sementara menurut hisab Asapon jatuh pada hari

Sabtu Pon, 22 April 2023 M.

Pada tahun 1445 H, awal bulan Syawal menurut kriteria wujudul

hilal jatuh pada hari Rabu Pahing, 10 April 2024 M, sementara menurut

hisab Asapon jatuh pada hari Kamis Pon, 11 April 2024 M. Pada tahun 1448

H, awal bulan Syawal menurut kriteria wujudul hilal jatuh pada hari Kamis

Pahing, 10 Maret 2027 M, sementara menurut hisab Asapon jatuh pada hari

Rabu Legi, 09 Maret 2027 M.

Ketiga, bulan Dzulhijah selama 8 tahun ( 1441 H – 1448 H ) terjadi

perbedaan sebanyak 4 kali, yaitu pada tahun 1443 H, 1444 H, 1445 H, dan

1446 H. Pada tahun 1443 H, awal bulan Dzulhijah menurut kriteria wujudul

hilal jatuh pada hari Kamis Pahing, 30 Juni 2022 M, sementara menurut

hisab Asapon jatuh pada hari Rabu Pon, 01 Juli 2022 M. Pada tahun 1444

H, awal bulan Dzulhijah menurut kriteria wujudul hilal jatuh pada hari

Senin Legi,19 Juni 2023 M, sementara menurut hisab Asapon jatuh pada

hari Selasa Pahing, 20 Juni 2023 M.

Pada tahun 1445 H, awal bulan Dzulhijah menurut kriteria wujudul

hilal jatuh pada hari Sabtu Legi, 08 Juni 2024 M, sementara menurut hisab

Asapon jatuh pada hari Ahad Pahing, 09 Juni 2024 M. Pada tahun 1448 H,

awal bulan Dzulhijah menurut kriteria wujudul hilal jatuh pada hari Rabu